



# Rundāles novada ziņas

Nr. 10 (210) 2013. gada OKTOBRIS

Rundāles novada domes informatīvs izdevums

## Domes priekšsēdētāja sleja

18.novembrī Latvija atzīmēs savu 95.dzimšanas dienu, kad mēs atceramies mūsu senču paveiktos varoņdarbus un drosmi, izšķirošā brīdī izdarīt pareizu izvēli.

Tradicionāli valsts svētkos mēs godinām tos Rundāles novada iedzīvotājus un iestāžu darbiniekus, kuri ar savu profesionālo un sabiedrisko darbību veicina visa novada attīstību un iegulda enerģiju un spēku savas un apkārtnes dzīves kvalitātes uzlabošanā. Vai tas būtu ar pilnu atdevi darīts darbs, vai iekopta lauku sēta, vai palīdzīga roka mirkli, kad tas ļoti nepieciešams – šie cilvēki ir pelnījuši apbrīnu un pateicību.

Aicinu ikvienu Rundāles novada iedzīvotāju, iestāžu darbinieku, uzņēmēju vai zemnieku šajās svētku dienās uz mirkli likt pie malas ikdienas rūpes un kopīgi ļauties svētku baudīšanas priekam!

16.novembrī tiekamies Latvijas Republikas 95. Proklamēšanas dienai veltītajā svinīgajā pasākumā Pilsrundālē, kur teiksim paldies mūsu novada iedzīvotājiem un iestāžu darbiniekiem, sumināsīm konkursa "Sakoptākā sēta" laureātus. 17.novembrī Svitenē ikviens gaidīts uz īpašu proklamēšanai veltītu koncertuzvedumu "Šī vieta Dieva dota zemes virsūmums". 15.novembrī valsts dzimšanas dienai veltīts pasākums notiks Bērstelē, bet 18.novembrī Viesturos! Svinēsim svētkus kopā! **RNZ**

**A: Aivars Okmanis,**  
Rundāles novada domes priekšsēdētājs

## Rundāles pili noslēdzas vēsturiskais ceļojums



**F: Attēlā:** Gedrijs Klimkēvičs (centrā) pasniedz īpašu dāvanu – zirga pakavu, kas kalpojis zirgam vēsturiskajā ceļojumā līdz Melnajai jūrai /Foto:L.Ārente/

18.oktobrī Rundāles pili pēc vairāk nekā sešu stundu ilgā ceļojuma no Pakrojas Lietuvā ieradās vēsturiskā pasta kariete. Ceļniekus Rundāles pils pagalmā 18.gadsimta gaisotnē svinīgi sagaidīja hercoga galminieki, kuru lomās iejutās Vēsturisko rekonstrukciju studijas "Rokoko" dalībnieki.

Sveikt ceļotājus un nodot sūtījumus uz Pakroju bija ieradusies arī Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis un Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Brūvele ar darbiniecēm Laimu Artimoviču un Sandru Upīti.

"Ideja par šādas pasta karietes izveidi tika izlolota sen. 2010.gadā mēs realizējām projektu "2000 kilometri vēstures", kad jāšus uz Žemaišu šķirnes zirgiem atkārtotajam ceļu, ko pirms sešiem gadsimtiem veica Lietu-

vas dižkunigaitis Vītauts Dižais, sasniedzot Melnās jūras krastu," atklāj Gedrijs Klimkēvičs, Pakrojas muižas apsaimniekotājs un projekta iniciators.

Pasta kariete ir paredzēta astoņu pasažieru pārvadāšanai. To vilka četri Žemaišu šķirnes zirgi, kas ir viena no vecākajām zirgu šķirnēm Eiropā un zināma no VI-VII gadsimta. Zirgiem sešu stundu laikā bija jāpārvar 50 kilometru garš ceļš.

"Šis jaunais tūrisma piedāvājums perspektīvā ļaus attīstīt gan tūrisma apskates objektu klāstu, to pieejamību, gan piedāvāto pakalpojumu daudzveidību. Sadarbība ar Pakrojas rajona pašvaldību Rundāles novada domei mērāma jau vairākos sekmīgi realizētos projektos. Prieks, ka šobrīd šī sadarbība tiek realizēta arvien jaunos līmeņos un tiek pārnesta arī uz uz-

nēmējdarbības vidi," stāsta Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis.

"Perspektīvā mēs plānojam projektu attīstīt, piedāvājot interesentiem regulārus pārbraucienus starp Pakroju un Rundāli. Vēlamies radīt arī īpašas pieturvietas gan Latvijas, gan Lietuvas pusē, kur ceļotājiem tiktu piedāvātas gan seno ēdienu degustācijas, gan dažādi attiecīgā gadsimta vēsturiskie piedzīvojumi, iespējams, arī laupītāju uzbrukumi," par projekta iecerī atklāj Gedrijs.

Pēc pasākuma oficiālās daļas viesus laipni uzņēma Rundāles pils restorāns un Baltā māja. Zirgi tika izmitināti pie Mārites Škapares. **RNZ**

**A: Kristīne Kociņa,**  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Vairāk attēlu [www.rundale.lv](http://www.rundale.lv)

# 26. septembra pieņemtie domes lēmumi

## Veic grozījumus Pilsrundāles vidusskolas nolikumā

Domes sēdē tika nolemts grozīt Pilsrundāles vidusskolas nolikumu, paredzot, ka arī Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienībās Bērsteles skola un Svītenes skola pirmsskolas izglītība tiks nodrošināta bērniem no pusotra gada vecuma nevis trīs gadiem, kā to iepriekš noteica nolikums.

## Izmomā pašvaldībai piekritīgas zemes

Sēdē tika skatīti divi jautājumi par zemes vienību iznomāšanu lauksaimniecības produkcijas ražošanai un tika nolemts:

- pagarināt noslēgto nomas līgumu uz Valsts rezerves fonda zemes gabala "Rezerves zemes fonds" zemes vienību 1,60 ha platībā;

- iznomāt pašvaldībai piekritīgu Rundāles pagasta nekustamā īpašuma LLT 275 zemes vienību 0,05 ha platībā.

## Atļauj sadalīt zemes gabalus

Domes sēdē tika skatīti trīs jautājumi par atļauju sadalīt zemes gabalus un tika nolemts:

- atļaut sadalīt Rundāles pagasta nekustamo īpašumu "Skariņas", atdalot zemes gabalu aptuveni 4 ha platībā, izstrādājot zemes ierīcības projektu un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu. Izstrādājot zemes ierīcības projektu, aktualizēt esošos aprūtinājumus un paredzēt jaunus aprūtinājumus;

- atļaut sadalīt Svītenes pagasta nekustamo īpašumu "Zemzari", atdalot vienu zemes vienību 1,1 ha platībā, neizstrādājot zemes ierīcības projektu un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam piešķirt nosaukumu "Kūmiņi" un noteikt zemes lietošanas mērķis - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;

- atļaut sadalīt Rundāles pagasta nekustamo īpašumu "Gaujas", atdalot vienu zemes vienību 20,6 ha platībā, neizstrādājot zemes ierīcības projektu un izveidot jaunu nekustamo īpašumu. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam piešķirt nosaukumu "Simonas" un noteikt zemes lietošanas mērķi - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

## Lemj par priekšsēdētāja komandējumu

Domes sēdē tika nolemts komandēt Rundāles novada domes priekšsēdētāju Aivaru Okmani dalībai Zemgales Plānošanas reģiona organizētajā pieredzes apmaiņas braucienā uz Magdeburgu (Vācijā) no 9. līdz 12.oktobrim, izmaksājot dienas naudu.

## Maina zemes vienības statusu

Domes sēdē pieņēma lēmumu izņemt no rezerves zemes fonda nekustamā īpašuma "Rezerves zemes fonds", Pilsrundāle, Rundāles pagasts, Rundāles novads, zemes vienību 0,02 ha platībā. Noteikt, ka dotā zemes vienība piekrīt Rundāles novada pašvaldībai un tās zemes lietošanas mērķis ir - zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā. Tāpat tika nolemts pievienot doto zemes vienību Rundāles pagasta nekustamajam īpašumam "Upmalas iela".

## Organizē izsolī

Sēdē nolēma organizēt Rundāles novada pašvaldībai piekritīgu Rundāles pagasta zemesgabala Rītausmas" ar kopējo platību 1,63 ha platībā zemes nomas tiesību atklāto mutisko izsolī ar augšsūpejošu soli.

## Nosaka siltumenerģijas tarifus Saulaines ciemā

Domes sēdē tika skatīts jautājums par siltumenerģijas tarifiem Saulaines ciemā. Ar 2013.gada 1.novembri Saulaines ciemā viena megavattstunda siltumenerģijas īpašumu apsildei un karstā ūdens sagatavošanai izmaksās 32,28 Ls/MWH bez PVN.

### 1. Tarifs par 1m<sup>3</sup> karstā ūdens uzsildīšanu tiek aprēķināts pēc formulas:

$$Tk.ū.=T*0,12,$$

kur Tk.ū.- tarifs 1m<sup>3</sup> karstā ūdens uzsildīšanai (Ls/m<sup>3</sup>);

T-siltumenerģijas tarifs (Ls/MWh).

Maksa par ūdens uzsildīšanu tiks aprēķināta reizinot siltumenerģijas tarifu ar 0,12, kas ir nepieciešamais siltumenerģijas megavattstundu (MWh) daudzums 1 m<sup>3</sup> ūdens uzsildīšanai.

### 2. Tarifs par konkrētās mājas dzīvokļu apkuri Ls/m<sup>2</sup> tiek aprēķināts pēc formulas:

$$Tapk..= (Qkop.-Qk.ū) *T/Skop,$$

kur Tapk.-tarifs par dzīvokļu apkuri (Ls/m<sup>2</sup>);

Qkop.-attiecīgajā mājā konkrētajā mēnesī piegādātais siltumenerģijas daudzums pēc siltumenerģijas skaitītāja rādījumiem (MWh);

Skop.- konkrētās mājas dzīvokļa platība, atskaitot balkonu un lodžiju platību (m<sup>2</sup>)

Qk.ū.=V\*0,12, kur

V- attiecīgajā mājā konkrētajā mēnesī patērētais karstā ūdens daudzums (m<sup>3</sup>).

No kopējā patērētā siltuma daudzuma,

atņemot karstā ūdens uzsildīšanas daudzumu, tiks aprēķināts patērētais siltuma daudzums apkurei (MWh).

Apkurei patērētā siltuma daudzumu, reizinot ar siltumenerģijas tarifu (Ls/MWh), tiks aprēķināta mājas kopējā maksa par siltumenerģiju apkurei, izdalot ar mājas kopējo apkurināmo platību.

Savukārt, apkures maksa mēnesī dzīvoklim (Ls) tiks aprēķināta, apkures maksu par mājas vienu kvadrātmetru (Ls/m<sup>2</sup>), reizinot ar dzīvokļa apkurināmo platību (m<sup>2</sup>).

### 3. Dzīvokļiem, kuri normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā atslēgti no centralizētās siltumapgādes, apkures sezonā noteikt tarifu 20% no Tapk.

Tarifs 20% apmērā noteikts, jo, neskatoties uz to, ka centralizētā siltumapgāde ir atslēgta, telpas saņem siltumu caur mājas konstrukcijām. Tāpat arī tiek izmantotas koplietošanas telpas, pagrabs, kam tiek nodrošināta siltumapgāde.

### 4. Maksa par karstā ūdens cirkulāciju ārpus apkures sezonas tiek aprēķināta pēc formulas:

$$Mcirc.= (Qkop.-Qk.ū) *T/N,$$

kur Mcirc.-maksa par karstā ūdens cirkulāciju (Ls/dzīvokli);

Qkop.-attiecīgajā mājā konkrētajā mēnesī piegādātais siltumenerģijas daudzums (MWh);

Qk.ū.- attiecīgajā mājā konkrētajā mēnesī karstā ūdens sagatavošanai patērētais siltumenerģijas daudzums (MWh),

N- mājas dzīvokļu skaits ar karstā ūdens cirkulāciju.

Lēmums paredz, ka norēķini veicami pēc katras dzīvojamās mājas siltumpatēriņa.

## Apstiprina centra nolikumu

Lai efektīvi un racionāli nodrošinātu informatīvo un konsultatīvo atbalstu Rundāles novada uzņēmējiem un iedzīvotājiem, Rundāles novada dome nolēma apstiprināt Rundāles novada domes Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centra nolikumu. Par centra darbību lasiet 11.lpp.

## Izīrē dzīvojamo platību

Pamatojoties uz iedzīvotājas iesniegumu un Rundāles novada Sociālā dienesta atzinumu, domes sēdē tika nolemts izīrēt dzīvojamo telpu - dzīvokli Saulaines sociālā centrā ar kopējo platību 36.8 m<sup>2</sup> un noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu uz vienu gadu no 2013.gada 1.oktobra.

# 26. septembra pieņemtie domes lēmumi

## Apstiprina saistošos noteikumus

Domes sēdē tika apstiprināti Rundāles novada domes 2013.gada saistošie noteikumi Nr.9 "Par palīgēku neaplikšanu ar nekustamā īpašuma nodokli 2014.gadā" un Rundāles novada domes 2013.gada saistošie noteikumi Nr.10 Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēra ierobežojumu 2014.gadā". Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties arī [www.rundale.lv](http://www.rundale.lv) Sadaļā Pašvaldība/Saistošie noteikumi.

## Apstiprina autoceļu

### un ielu paredzētās mērķdotācijas

Domes sēdē tika apstiprināta Rundāles novada autoceļu un ielu finansēšanai paredzētās mērķdotācijas vidējā termiņa izlietošanas programma 3 gadiem.

## Nosaka direktores atalgojumu

Domes sēdē Pilsrundāles vidusskolas direktorei Andai Liškauskai tika noteikta mēneša darba algas likme – 660,-Ls.

## Ievēl locekļus

Domes sēdē tika nolemts ievēlēt Rundāles novada Nekustamo īpašumu novērtēšanas un izsoļu komisijā Rundāles novada domes priekšsēdētāja vietnieci Intu Klīvi un Rundāles novada domes izpilddirektoru Aigaru Sietiņu.

## Apstiprina izsoles rezultātus

Sēdē nolēma apstiprināt Rundāles novada pašvaldības nekustamā īpašuma – dzīvokļa Nr.3 daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā Sēļi", Pilsrundālē, Rundāles pagastā, Rundāles novadā 71,6 m<sup>2</sup> platībā, ires tiesību izsoles rezultātus, ar izsolē piedāvāto augstāko cenu Ls 0,72 par ires objekta vienu kvadrātmetru mēnesī.

## Veic grozījumus budžetā

Domes sēdē tika apstiprināti Rundāles novada domes saistošie noteikumi Nr.8 Par grozījumiem Rundāles novada domes 2012.gada saistošajos noteikumos Nr.15 Par Rundāles novada domes budžetu 2013.gadam".

Lielākie grozījumi budžetā saistīti ar Valsts budžeta mērķdotācijas ieskaitīšanu pedagogu darba samaksai. No neparedzētiem izdevumiem piešķirtas papildus pedagogu darba likmes Bērsteles un Svitenes skolās, kur turpmāk tiks nodrošināta audzēkņu apmācība no pusotra gada vecuma.

Budžeta grozījumi paredz arī līdzekļus vietējai ģeodēziskā tīkla pirmreizējai apseko.

Sakarā ar pāreju uz Euro no 2014.gada 1.janvāra, papildus līdzekļi tiek ieguldīti kases aparātu un programmu pielāgošanai. Rundāles novada dome ir iegādājusies arī jaunu budžeta plānošanas programmu. Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties [www.rundale.lv](http://www.rundale.lv) Sadaļā Pašvaldība/Saistošie noteikumi.

## Izveido jaunu īpašumu

Domes sēdē tika nolemts pievienot pašvaldībai piekritīgu nekustamo īpašumu Pie Āboliņiem" 0,5 ha platībā pašvaldībai piekritīgam nekustamajam īpašumam Pie Āboliņiem" 3,5 ha platībā. Izveidotajam nekustamajam īpašumam piešķirt jaunu nosaukumu Āboliņu lauks" un noteikt zemes lietošanas mērķi - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

## Anulē ziņas par deklarēto dzīvesvietu

Pamatojoties uz iedzīvotāja iesniegumu, domes sēdē tika nolemts anulēt vienai personai ziņas par deklarēto dzīvesvietu.

## Veic grozījumus iepirkumu komisijas nolikumā

Lai uzlabotu Rundāles novada Iepirkumu komisijas darba organizāciju, kā arī padarītu to efektīvāku un pēc iespējas atbilstošu Rundāles novada pašvaldības interesēm, domes sēdē tika nolemts veikt grozījumus iepirkumu komisijas nolikumā, paredzot iepirkumu plāna izstrādi un sistemātisku darbību saskaņā ar plānu. Ar konsolidēto iepirkumu komisijas nolikumu var iepazīties [www.rundale.lv](http://www.rundale.lv) Sadaļā Pašvaldība/ Domes lēmumi.

## Nākamo domes sēdi plānots sasaukt 31.oktobrī RNZ

APSTIPRINĀTI  
ar Rundāles novada domes  
2013.gada 26.septembra sēdes  
Lēmumu Nr.20 (prot.Nr.12)

### Rundāles novada domes saistošie noteikumi Nr.9 "Par palīgēku neaplikšanu ar nekustamā īpašuma nodokli 2014.gadā"

*Izdoti saskaņā ar likuma  
"Par nekustamā īpašuma  
nodokli" 1. panta otrās daļas 9.1.punktu*

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā piemērojams nekustamā īpašuma nodoklis Rundāles novada administratīvajā teritorijā esošo nekustamā īpašuma dzīvojamā māju palīgēkām, kuru platība pārsniedz 25m<sup>2</sup>, izņemot garāžas.

2. Rundāles novada administratīvajā teritorijā esošo nekustamā īpašuma dzīvojamā māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25m<sup>2</sup>, izņemot garāžas, netiks apliktas ar nekustamā īpašuma nodokli 2014.gadā.

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā no 2014.gada 1.janvāra.

*Rundāles novada domes priekšsēdētājs  
Aivars Okmanis*

### Paskaīdrojuma raksts Rundāles novada domes 2013.gada saistošajiem noteikumiem Nr.9 "Par palīgēku neaplikšanu ar nekustamā īpašuma nodokli 2014.gadā"

1. Projekta nepieciešamības pamatojums - Saistošie noteikumi izdoti, pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 46.pantu un likuma Par nekustamā īpašuma nodokli" 1.panta otrās daļas 9.1.punktu. Pašvaldībai tiek deleģētas tiesības pieņemt lēmumu par nodokļa piemērošanu atsevišķos gadījumos, attiecīgi izdodot saistošos noteikumus.

2. Īss projekta satura izklāsts - Noteikumi nosaka, ka 2014.gadā nekustamā īpašuma nodoklis netiks piemērots Rundāles novada administratīvajā teritorijā esošo nekustamā īpašuma dzīvojamā māju palīgēkām, kuru platība pārsniedz 25m<sup>2</sup>, izņemot garāžas. Tādējādi Rundāles novadā ar nodokli netiks apliktas aptuveni 355 kadastrālās vienības.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu - No dzīvojamā māju palīgēkām, izņemot garāžas papildus Rundāles pašvaldības budžetā varētu iekasēt LVL 360, kas salīdzinoši ir mazi budžeta ieņēmumi, savukārt nodokļu maksātājiem šo saistošo noteikumu neieviešana palielinātu kopējo nekustamā īpašuma nodokļa apjomu.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sabiedrību un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā - Saistošie noteikumi tiek piemēroti visā Rundāles novada administratīvajā teritorijā un attiecas uz visiem nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem.

5. Informācija par administratīvajām procedūram - Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Rundāles novada domes Finanšu un investīciju nodaļa. Saistošie noteikumi tiks izskatīti Rundāles novada domes sēdē un publicēti Rundāles novada pašvaldības informatīvajā izdevumā Rundāles novada ziņas", kā arī ievietoti Rundāles novada domes mājas lapā internetā: [www.rundale.lv](http://www.rundale.lv)

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām – Nav  
*Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis*

APSTIPRINĀTI  
aAPSTIPRINĀTS  
Ar Rundāles novada domes  
2012.gada 26.septembra  
lēmumu Nr.21 (Prot.Nr.12)

### Rundāles novada domes saistošie noteikumi Nr.10

#### "Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēra ierobežojumu 2014.gadā"

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 46.pantu un likuma Par nekustamā īpašuma nodokli" pārejas noteikumu 402.punktu

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Rundāles novada pašvaldība 2014.gadā piemēro nekustamā īpašuma nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu zemei, kā arī nosaka šī pieauguma ierobežojuma apmēru un piemērošanas nosacījumus.

2. Noteikt nekustamā īpašuma nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu zemei 2014.gadā 25% apmērā pret iepriekšējā taksācijas gadā aprēķināto nodokļa apmēru, ja nemainās nekustamā īpašuma lietošanas mērķis.

3. Ja tiek izveidots jauns nekustamais īpašums, tad nekustamā īpašuma nodoklis 2014.gadā tiek aprēķināts, nepiemērojot nodokļa pieauguma ierobežojumu.

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā no 2014.gada 1.janvāra.

Rundāles novada domes priekšsēdētājs  
**Aivars Okmanis**

### PASKAIDROJUMA RAKSTS Rundāles novada domes 2013.gada saistošajiem noteikumiem Nr.10 Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēra ierobežojumu 2014.gadā"

1. Projekta nepieciešamības pamatojums - Saistošie noteikumi izdoti, pamatojoties uz likuma Par pašvaldībām" 46.pantu un likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" Pārejas noteikumu 402.punktu. Pašvaldībai tiek deleģētas tiesības pieņemt lēmumu par nodokļa apmēra ierobežošanas piemērošanu atsevišķos gadījumos, attiecīgi izdotot saistošos noteikumus.

2. Īss projekta satura izklāsts - Saistošie noteikumi nosaka nekustamā īpašuma nodokļa pieauguma ierobežojuma piemērošanu 2014.gadā

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu - Nosakot nekustamā īpašuma nodokļa pieauguma ierobežojuma piemērošanu 2014.gadā, iespējamā ietekme uz Rundāles pašvaldības budžetu ir LVL 17 230.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sabiedrību un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā - Saistošie noteikumi tiek piemēroti visā Rundāles novada administratīvajā teritorijā un attiecas uz visiem nekustamā īpašuma nodokļu maksātājiem. Saistošie noteikumi neietekmē uzņēmējdarbību Rundāles novada administratīvajā teritorijā.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām -Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Rundāles novada domes Finanšu un investīciju nodaļa.

Saistošie noteikumi tiks izskatīti Rundāles novada domes sēdē, nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un tiks publicēti Rundāles novada laikrakstā "Rundāles novada ziņas". Papildus tie tiks ievietoti Rundāles pašvaldības mājas lapā [www.rundale.lv](http://www.rundale.lv).

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām - Nav.

Rundāles novada domes priekšsēdētājs **Aivars Okmanis**

## Rundāles novadā attīstīs ūdenssaimniecību

Rundāles novada dome ir uzsākusi realizēt četrus ūdenssaimniecības attīstības projektus, ar mērķi uzlabot ūdensapgādes pakalpojumu kvalitāti novada iedzīvotājiem. Ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda 85% līdzfinansējuma atbalstu, projekti tiks īstenoti Rundāles novada Pilsrundāles, Saulaines, Viesturu un Svītenes ciemos.

Ūdenssaimniecības attīstības projekta ietvaros Pilsrundālē tiks veikta esošo dziļurbumu slēgšana (ciemos Pilsrundāle 1 un Pilsrundāle 2) un jaunu izbūve, tādējādi nodrošinot kvalitatīvu dzērāmā ūdens piegādi. Lai garantētu nepārtrauktu nepieciešamo ūdensspiedienu un rezerves, projekts paredz rekonstruēt ūdenstorni Pilsrundālē 1, savukārt Pilsrundālē 2 ūdens atdzelžošanas stacijā uzstādīt dīzeļgeneratoru.

Veicot esošo kanalizācijas paštesces tīklu un spiedvadu, kā arī kanalizācijas sūkņu staciju rekonstrukciju, tiks nodrošināta kvalitatīva notekūdens savākšana un plūsma Pilsrundāles ciema iedzīvotājiem. Savukārt, lai paplašinātu kanalizācijas pakalpojumu pārklājumu zonu, plānota jaunu kanalizācijas tīklu un kanalizācijas sūkņu stacijas izbūve.

Savukārt Saulainē, lai nodro-



šinātu iedzīvotājus ar nepieciešamo ūdens daudzumu un uzlabotu dzērāmā ūdens kvalitāti, tiks izbūvēts jauns dziļurbums un veikta ūdenstornja rekonstrukcija. Esošais dziļurbums, kas savu laiku jau ir nokalpojis, tiks slēgts.

Viesturu ciemā projekta ie-

tvaros paredzēts izbūvēt jaunas bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, tādējādi nodrošinot kvalitatīvu notekūdeņu attīrīšanu ilgtermiņā. Lai nodrošinātu kvalitatīvus notekūdeņu savākšanas, novadišanas un attīrīšanas procesus, tiks izbūvēti jauni ka-

nalizācijas tīkli un kanalizācijas sūkņu stacija.

Svītenes ciemā tiks izbūvēts jauns dziļurbums un slēgti trīs esošie, tādējādi nodrošinot kvalitatīvu ūdens iegūvi un pasargājot gruntsūdeņus no piesārņojuma. Notekūdeņu plūsmas nodrošināšanai tiks rekonstruēta esošā kanalizācijas sūkņu stacija un izbūvētas trīs jaunas stacijas. Kanalizācijas pakalpojumu pieejamības uzlabošanai, tiks izbūvēti jauni kanalizācijas tīkli un spiedvadi, kā arī veikta esošo spiedvadu un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija, tādējādi nodrošinot drošu notekūdeņu nogādi uz attīrīšanas iekārtām.

Šobrīd visiem minētajiem projektiem tiek izstrādāti tehniskie projekti būvniecībai. Projektu ietvaros tiek finansēta būvprojekta sagatavošana minētajām aktivitātēm, būvdarbi, autoruzraudzība un būvuzraudzība. Ar ūdenssaimniecības attīstību saistītos būvdarbus Pilsrundālē, Saulainē, Viesturos un Svītenē plānots uzsākt nākošgad. Vairāk par uzsāktajiem projektiem lasi [www.rundale.lv](http://www.rundale.lv). **RNZ**

**A:** **Laura Ārente,**  
Finanšu un investīciju  
nodaļas projektu speciāliste

# No 1.novembra atkritumu apsaimniekošanu Rundāles novadā veiks SIA "Ragn-Sells"

5. un 6.oktobrī Rundāles novadā tika rīkota iedzīvotāju pieņemšana un līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu noslēgšana klātienē. Pieņemšana tika rīkota Saulainē, Pilsrundālē, Svitenē, Bērstelē un Viesturos.

tais līgums par atkritumu apsaimniekošanu un pakalpojuma sniegšanas nosacījumi.

Jūsu ērtībai SIA "Ragn-Sells" iegādājas no SIA "L&T" un SIA "Vides serviss" plastmasas sadzīves atkritumu konteinerus,

nemšanai.

Lūdzam, aizpildot Līgumus, ievērot Rundāles novada domes saistošajos noteikumos noteikto minimālo atkritumu izvešanas biežumu:

- individuālām dzīvojamām mājām – 6 (sešas) reizes gadā;
- daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām – 1 (vienu) reizi mēnesī.
- juridiskām personām – 1 (vienu) reizi mēnesī.

## Līgums jānosūta trīs dienu laikā

Lai atkritumu apsaimniekošana tiktu uzsākta laikus, proti, ar šā gada 1.novembri, lūdzam, vienu līguma eksemplāru, aizpildītu un parakstītu, nosūtīt SIA "Ragn-Sells" pa pastu uz adresi: Gurnicas, Ķekavas pag., Ķekavas nov., LV-2123 vai nodot Rundāles novada domē vai sava pagasta pārvaldē trīs dienu laikā pēc Līguma saņemšanas.

Gadījumā, ja Līgumu par atkritumu apsaimniekošanu Jūs neesiet saņēmuši vai iepriekš Jums tāds nav bijis noslēgts, to ir iespējams izdarīt, zvanot uz Ragn-Sells SIA klientu centru pa tālruni 67281246 no 8:00-18:00, vai rakstot uz kompānijas e-pas-

tu – [info@ragnsells.lv](mailto:info@ragnsells.lv) vai aizpildot pieteikumu elektroniski Ragn-Sells SIA mājaslapā, sadaļā slēgt līgumu.

## Maksa par kubikmetru atkritumu Ls 6,86 plus PVN 21%

Minētais līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu stāties spēkā 2013.gada 1.novembrī ar Rundāles novada domes apstiprināto atkritumu apsaimniekošanas maksu Ls 6,86 un PVN 21% Ls 1,44 apmērā, kas kopā ir Ls 8,30 par vienu kubikmetru nešķīroto sadzīves atkritumu izvešanu.

Ja jums rodas jautājumi vai Jūs vēlaties saņemt papildus informāciju, Jums ir vairāki varianti, kā sazināties ar mums:

- Mūsu mājas lapā [www.ragnsells.lv](http://www.ragnsells.lv) ir iespēja uzdot jautājumu, aizpildot formu. Turpat Jums ir iespēja arī iepazīties ar mūsu kompānijas piedāvājumiem citu atkritumu veidu apsaimniekošanā;

- Mūsu klientu centrs, kas strādā darba dienās no 8.00 līdz 18.00, atbildēs uz jautājumiem pa tālruni 67281246, vai sazinoties pa e-pastu [info@ragnsells.lv](mailto:info@ragnsells.lv); **RNZ**

*SIA "Ragn-Sells"*

**Saskaņā ar atklātā konkursa rezultātiem par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Rundāles novadā un noslēgto līgumu starp SIA "Ragn-Sells" un Rundāles novada Domi, no 2013.gada 1.novembra sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Rundāles novadā uzsāks SIA "Ragn-Sells". No tā brīža SIA "Ragn-Sells" būs vienīgais atkritumu apsaimniekotājs, kuram ir tiesības veikt sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Rundāles novadā.**

Pateicamies Rundāles novada domei un pagastu pārvaldēm, par organizatorisko ieguldījumu, kā arī visiem Rundāles novada iedzīvotājiem, kuri ieradās uz līgumu noslēgšanu klātienē.

## Konteineri nebūs jāmaina

Tiem, kuri nebija ieradušies uz līgumu noslēgšanu minētajos datumos un kuriem ir bijis iepriekš noslēgts Līgums ar SIA "L&T" un SIA "Vides serviss", pa pastu tiks nosūtīts SIA "Ragn-Sells" sagatavotais un ar Rundāles novada domi saskaņo-

kas atrodas esošajā pakalpojuma sniegšanas adresē, līdz ar to Jūs arī turpmāk izmantosiet tos pašus konteinerus.

## Jāpievērš uzmanība, aizpildot līgumu

Saņemot Līgumu, lūdzu pārbaudiet, vai visi Jūsu dati ir aizpildīti un vai tie ir korekti. Aizpildiet vai papildiniet tos skaidrā rokrakstā drukātiem burtiem. Lūgums norādīt arī Jūsu e-pasta adresi ātrākai un ērtākai informācijas, rēķinu un atkritumu izvešanas grafiku sa-

## Rundāles novadā uzstādītas jaunas norāžu zīmes



Septembrī noslēgusies projekta "Vienotās ielu nosaukuma un norāžu sistēmas ar un bez apgaismojuma" pirmā kārtā, kura

ietvaros veikta norāžu zīmju uzstādīšana Pilsrundālē, Saulainē, Ziedoņos un Svitenē.

"Jaunās norāžu zīmes uzlabo

gan autobraucēju, gan gājēju satiksmes kvalitāti, ļaujot vieglāk orientēties novada teritorijā. Domāju, ka norāžu zīmju esamība jo īpaši novērtēs arī mūsu novada viesi un speciālie operatīvie dienesti. Zīmes sniedz arī estētisku pienesumu, uzlabojot apkārtējās vides kvalitāti," stāsta Ināra Klīve, Rundāles novada domes priekšsēdētāja vietniece.

2012.gada augustā tika noslēgts līgums ar SIA "Gaismas-tehnikas dizaina centrs" par Rundāles novada galveno apdzīvoto vietu norāžu zīmju izgatavošanu un uzstādīšanu. Pirmajā kārtā kopumā tika uzstādīti 22 objekti ar 63 ielu, tūrisma objektu, satiksmes, vides un vietu apzīmējumu norādēm Pilsrundālē, Saulai-

nē, Ziedoņos un Svitenē.

Projekts tika izstrādāts sadarbībā ar Rīgas Tehniskās universitātes dizaina un ergonomikas centru. Izgatavojot norāžu zīmes, tika pielietoti pedējo starptautiski zinātnisko – praktisko izstāžu rezultāti un perspektīvās attīstības virzieni.

"Otrajā kārtā arī pārējās Rundāles novada apdzīvotajās vietās tiks uzstādīti norāžu zīmju komplekti un atbilstoši situācijai tiks papildināti arī jau uzstādītie komplekti," atzīmē I.Klīve.

Pirmās kārtas norāžu zīmju uzstādīšanas kopējās projekta izmaksas sastāda 9242 Ls. **RNZ**

**A:** *Kristīne Kociņa, Sabiedrisko attiecību speciāliste*

# Jaunumi zemes un nodokļu jautājumos

Rundāles novada domes sēdē ir pieņemti Saistošie noteikumi par nekustamā īpašuma nodokļa pieauguma ierobežošanu 2014. taksācijas gadam 25% apmērā pret iepriekšējo 2013. taksācijas gadu un par dzīvojamo ēku palīgēku, kuras ir lielākas par 25 m<sup>2</sup>, neaplikšanu ar nekustamā īpašuma nodokli.

Tas nozīmē, ka Nekustamā īpašuma nodokļa apmērs atsevišķi par katru zemes vienību taksācijas gadā nedrīkst pārsniegt iepriekšējam taksācijas gadam aprēķināto nodokļa apmēru (neņemot vērā atvieglojumus) vairāk kā par 25 procentiem.

Ja nekustamā īpašuma objekts kļūst par nekustamā īpašuma nodokļa objektu taksācijas gadā (ja pirmstaksācijas gadā objekts bija ar nekustamā īpašuma nodokli neapliekams objekts vai ja izveidots jauns nekustamā īpašuma objekts) vai ir mainījies zemes lietošanas mērķis, tad nekustamā īpašuma nodoklis taksācijas gadā zemei tiek aprēķināts 1,5% apmērā no kadastrālās vērtības, nepiemērojot nodokļa pieauguma ierobežojumu.

Ja taksācijas gadā ir mainījies zemes vienības platība salīdzinājumā ar platību, par kuru nekustamā īpašuma nodoklis tika aprēķināts pirmstaksācijas gadā, nekustamā īpašuma nodoklis tiek aprēķināts, piemērojot noteikumu 2.punktā noteikto nekustamā īpašuma nodokļa pieauguma ierobežojumu un vadoties pēc pirmstaksācijas gadā aprēķinātā nekustamā īpašuma nodokļa apmēra.

## Nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumi

Likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" 2014. gadā tiek saglabāti Nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumi

1. Trūcīgajām personām par periodu, kurā ir noteikts trūcīgās personas statuss, 90% apmērā no aprēķinātās nodokļa summas.

2. Nekustamā īpašuma nodokļa summa ir samazināma par 50 procentiem no aprēķinātās nodokļa summas, bet ne vairāk par 300 latiem, par dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos,



F: Attēlam ilustratīva nozīme /Foto: V. Veģere/

dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana, un tām piekritīgo zemi personai, ja šai personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam taksācijas gada 1.janvārī ir trīs vai vairāk bērnu vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) un, ja personai vai tās laulātajam šajā objektā ir deklarētā dzīvesvieta kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem. Minēto atvieglojumu piemēro arī gadījumā, ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir kāds no minētajiem bērniem.

3. Politiski represētām personām tiek saglabāts 50% nodokļa samazinājums par nekustamo īpašumu vai tā daļu, ja nekustamais īpašums netiek izmantots saimnieciskajā darbībā. Politiski represētajām personām 50% atlaide piemērojama, ja līdz taksācijas gada 1. februārim (2013. gada 1. februāris) pašvaldībā ir iesniegts iesniegums par nodokļa atvieglojuma piemērošanu ar apliecinājumu, ka zeme vai tās daļa un individuālā dzīvojamā māja vai tās daļa netiek izmantota saimnieciskajā darbībā. Pie iesnieguma pievienojama represētās personas apliecības kopija.

Ir saglabāta norma, ka Minimālais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums katram nodokļa maksātājam katrā pašvaldībā ir 5 lati, arī gadījumos, kad nodokļa maksātāja nekustamā īpašuma nodokļa objektiem ir piemēroti nodokļa atvieglojumi un pēc to piemērošanas par tak-

sācijas gadu aprēķinātais kopējais nodoklis attiecīgajā pašvaldībā ir mazāks par 5 latiem.

Informāciju par nekustamā īpašuma nodokli var iegūt pie Rundāles novada domes speciālista zemes un nodokļa jautājumu Gunāra Bērziņa, telefons 63962532.

A: **Gunārs Bērziņš,**  
Speciālists zemes un  
nodokļu jautājumos

## UZZIŅAI

Likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" ir noteikts, ka nekustamā īpašuma nodoklis ir iekasējams pilnā apmērā, tas ir 1.5% no kadastrālās vērtības zemei un nedzīvojamām saimnieciskajā darbībā izmantotajām ēkām un to palīgēkām, un 0,2 procenti no kadastrālās vērtības, kas nepārsniedz 40 000 latu; 0,4 procenti no kadastrālās vērtības, kas pārsniedz 40 000 latu, bet nepārsniedz 75 000 latu; 0,6 procenti no kadastrālās vērtības, kas pārsniedz 75 000 latu dzīvojamām ēkām un to palīgēkām, ja to platība pārsniedz 25 m<sup>2</sup> (šķūniši, noliktavas, pagrabi, garāžas un citas ēkas, kuras ir funkcionāli saistītas ar dzīvojamām ēkām un tās netiek izmantotas saimnieciskajā darbībā).

**Pašvaldība ar palielinātu nodokļa likmi 3% no zemes kadastrālās vērtības var aplikēt vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas ēkas.** RNZ

## Pilsrundālē rekonstruēs meliorācijas sistēmas

16.septembrī no Lauku atbalsta dienesta tika saņemts lēmums par Rundāles novada domes iesniegtā projekta "Meliorācijas sistēmas rekonstrukcija Pilsrundālē" apstiprināšanu.

Projekta sagatavošanas stadijā par projekta realizāciju tika parakstīts koplīgums ar visām iesaistītajām pusēm – zemes īpašniekiem.

Rekonstruējamo meliorācijas sistēmu platība ir 32,6 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes, kas apvieno trīs drenu sistēmas un atrodas Rundāles novada administratīvajā centrā Pilsrundālē.

Šī teritorija sadalīta starp astoņiem īpašniekiem un aptver desmit zemes īpašumus, tajā skaitā Rundāles pils muzeja zemi.

Teritoriju šķērso valsts ceļi Pilsrundāle - Svitene - Kliņi un Dzirnietki - Pilsrundāle, veidojot krustojumu preti Rundāles pils muzejam.

Gadu gadiem zemes platības pie paša ceļu krustojuma un tālāk paliek neapstrādātas līdz vēlam pavasarim, jo, pārāk mitrās zemes dēļ uz tām nav iespējams uzbraukt ar traktortehniku rudenī vai agrā pavasarī. Tas vienlaicīgi bojā arī kopējo teritorijas ainavu un neļauj īpašniekiem intensīvi izmantot zemes platības lauksaimniecībā.

Šī projektā ietvaros būs iespējams izstrādāt tehnisko risinājumu, realizēt tehnisko izpildījumu un nodrošināt būvuzraudzību veicamajiem darbiem.

Pašlaik notiek administratīvi-organizatoriskie darbi pie tehniskās un iepirkuma dokumentācijas sagatavošanas projekta aktivitāšu realizācijai.

Praktiskie darbi tiek plānoti 2014.gadā rudenī, pēc ražas novākšanas. Visiem darbiem jābūt paveiktiem līdz 2015.gada 1.februārim.

Projekta kopēja summa ir 47851Ls, no tiem attiecināmas izmaksas ir Ls 39 546,28. Atbalsta intensitāte sastāda 75%. RNZ



A: **Ludmila Knoka,**  
Rundāles  
novada Lauku  
attīstības konsultante



# Rundālē atzīmēta starptautiskā putras diena

11.oktobrī Rundāles novada zaļajā tirdziņā un Jaunajā zilē notika starptautiskajai putras dienai veltīts pasākums "Bieza putra pļepeniča". Pasākuma dalībnieki varēja baudīt dažnedažādas putras, rudeniņas nodarbes ģimenēm un interesantu kultūras programmu. Ikviens, kurš rīvē, vāra, sutina vai cep, tika aicināts piedalīties gardā rudens labumu degustāciju galda radišanā.

"Prieks par lielo iedzīvotāju atbalstu degustāciju galda radišanā, kur varēja baudīt gan gurķu - sipolu mikslī, kabaču ķenči, zustrēņu savārijumu, ķirbju salātus ar ingveru, kā arī daudzus citus rudens labumus," stāsta Inta Klīve, projekta "Vietējo produktu attīstība Vidusbaltijā" vadītāja. Īpašs paldies Inesei Skujiņai un viņas mammai Ainaī, kā arī SIA "Kommats" par garšīgajām un daudzveidīgajām putrām.

Gan lielie, gan mazie pasākuma apmeklētāji varēja iemēģināt roku Pūka māla podiņu apgleznošanas darbnīcā un Pelnrūskītes konkursā. Mazākie pasākuma dalībnieki jo īpaši novērtēja priekšautu apgleznošanas un graudiņbudišu limēšanas darbnīcu. Par labu noskaņu gādāja teātra studijas "Savējie" ar izrādi "Par sunīti un kaķīti", kuri vāra putru un māsas saprast cilvēku dzīvi, folkloras kopa Svītene, deju kopa Magnolijas un PII "Mārpuķīte" mazie dejotāji.

Atgādinām, ka Rundāles zaļais tirdziņš radīts Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta "Vietējo produktu attīstība Vidusbaltijā" ietvaros. Pateicoties projektam vietējo mājrāzotāju tirdziņi jeb mājīrtīgi izveidoti gan Latvijā – Rundālē, Pļaviņās, Viesītē, gan Lietuvā – Šauļos, Kurtuvēnē un Žagarē. **RNZ**



**F:** *Attēla:* Rudens labumu degustāciju galda radišanā aktīvi iesaistījās daudzi novada iedzīvotāji un domes aktivisti. Liels paldies jāteic biedrībai "Rūentāle" aktivistēm Sandrai Griķītei, Līgai Helvigai, Līgai Žukauskai, Inesei Skujiņai, kā arī atsaucīgajiem domes kolēģiem – Zinaīdai, Ņenai, Marijai, Līlītai, un aktivajām pensionārēm Ainaī Skujiņai un Irēnai Purvišķei.



**F:** *Attēla:* Arī šoreiz aktīva pasākuma atbalstītāja bija novada uzņēmēja Irēna Purvišķe, kura Annas dienas gadatirgū jūlijā tika atzīmēta ar godarakstu "Rundāles kronētākais produkts". Šoreiz pircējiem bija iespēja iegādāties gan dažādus dārzeņus, medu, gan nobaudīt pašmāju konservus. /Autors: Kristīne Kociņa, Foto: L.Ārente/



**F:** *Attēla:* Pasākuma dalībnieki varēja iemēģināt roku arī māla podiņu apgleznošanā

Latvia  
Lithuania  
cooperation  
programme  
2007-2013  
bringing neighbours closer

EUROPEAN UNION  
EUROPEAN REGIONAL  
DEVELOPMENT FUND

varēja iemēģināt roku arī māla podiņu apgleznošanā

## Pamēģinī - slēpņošana jeb "Ģeokešings"



Ar vien lielāku popularitāti pasaulē iemantojusi slēpņošana jeb ģeokešings, kas apvieno sevi aktīvu atpūtu brīvā dabā ar vides izziņāšanu un iepazīšanu. Kas jādara, lai kļūtu par slēpņotāju? Iesākumam var iesaistīties vienkārši kā spēlētājs un censties atrast citu apslēptos dārgumus.

Visa informācija par slēpņiem pieejama ģeokešinga mā-

jas lapā arī latviešu valodā. Ieska- ties - geocaching.com.

Seit tu atradīsi kopējo karti, kurā atzīmēti visas slēpņu vietas. Lai iesaistītos spēlē, būs nepieciešams izmantot GPS ierīci, lai noteiktu precīzas slēpņu koordinātes.

Šobrīd arī Rundāles novada Zaļajā tirdziņā ir izvietots viens šāds slēpnis. Ieej ģeoke-

šinga mājas lapā, uzzini koordinātes un pacenties atrast paslēptos dārgumus! Tikai atceries, ka uzejot slēpni, ir nepieciešams atzīmēt viesu grāmatā (blociņā), kā arī drikst paturēt atrasto dārgumu, tā vietā atstājot kādu suvenīru no sevis. **RNZ**

**A:** *Kristīne Kociņa, Sabiedrisko attiecību speciāliste*

# Bibliotekāri apgūst uzņēmējdarbības atbalsta prasmes



**Attēlā:** Redzēt pāri robežām aicina Vita Brakovska, biedrības "Zināšanu un inovācijas sabiedrība" valdes locekle /Z.Sparāne/



Vai šī ideja veicinās uzņēmējdarbības attīstību Rundāles novadā?

**Attēlā:** Šobrīd notiek intensīvs darbs pie Rundāles novada domes mājas lapas pilnveides. Jau ieviesti e-pakalpojumi par novada teritorijas labiekārtošanu un attīstību.

rēķinus, iepazīties ar pašreizējo maksājumu summu, pieteikties turpmākai rēķinu sūtīšanai elektroniski un veikt rēķinu apmaksu.

## Laī ko tu domā, domā citādi!

Pašlaik pasaulē notiek pāreja no zināšanu ekonomikas uz radošo ekonomiku – vidi, kur galvenais attīstības resurss ir cilvēks un viņa radošās izpausmes, tādēļ ir ļoti svarīgi mainīt domāšanu un radošumu izmantot kā dzinējspēku vietējās ekonomikas izaugsmei.

Vita Brakovska, biedrības "Zināšanu un inovācijas sabiedrība" valdes locekle, novadīja meistarklasi "Lai ko tu domā, domā citādi!", kuras mērķis bija, izmantojot uzņēmējdarbībā pārbaudītas atziņas, uzskatāmus jauno uzņēmēju piemērus un radošās domāšanas metodi, pilnveidot bibliotekāru iemaņas konsultatīvā atbalsta sniegšanā vietējiem iedzīvotājiem to individuālās konkurētspējas stiprināšanai un uzņēmējdarbības uzsākšanai.

Pirms nodarbības katrs dalībnieks izpildīja testu, kura rezultāti tika analizēti semināra gaitā. Mums katram ir kāda loma komandā, svarīgi tās apzināties un pielietot izaugsmei.

## Palīgs jaunaajiem uzņēmējiem

LU Sociālo zinātņu fakultātes Politikas zinātņu nodaļas asoci-

ētā profesore Iveta Reinholde stāstīja, kā katrai bibliotēkai kļūt par gaismas pili, jeb, kā izmantojot bibliotēkas resursus, mazliet inovatīvas domāšanas un uzņēmības, kļūt par palīgiem jaunaajiem uzņēmējiem.

Lai bibliotēka veidotos par atbalstošu vidi uzņēmējdarbības veicināšanai, svarīgi saprast, kāda veida palīdzība nepieciešama, zināt, kur atrast informāciju, atlasīt to un palīdzēt informāciju pielietot.

Bibliotēka var būt gan pasīvs informācijas sniedzējs, ar uzskatu, ka indivīdam pašam ir "jānāk", gan aktīvs procesa līdzdalībnieks ar aktīviem informēšanas un mērķīga pasākumiem.

Lektore iepazīstināja klātesošos ar tā saucamo "ceļa karti", kura sastāv no četriem soļiem – idejas, uzņēmējdarbības formas izvēles, atbalsta meklēšanas un idejas ieviešanas, kā arī ar mītiem un realitāti par uzņēmējdarbības uzsākšanu. Tika apskatītas arī atbalsta programmas biznesa uzsākšanai un attīstībai un uzņēmējdarbības veiksmes stāsti, no kuriem var mācīties.

## Gūtās jaunas zināšanas

Šajā seminārā gūtās atziņas varēs kalpot ikvienam bibliotekāram, lai bibliotēkas kļūtu mūsdienu aktīvu un radošu cilvēku iedrošināšanai ceļā uz uzņēmējdarbību.

Semināra noslēgumā visi dalībnieki aizpildīja programmas novērtējuma anketu. Seminārs tika novērtēts kā ļoti noderīgs, ar pārdomātu programmu un lielu informācijas apjomu.

Tā dalībniekiem radušās daudz vērtīgu ideju, pat par savu uzņēmuma radīšanu. Tika atzīts, ka tas būs ļoti noderīgs turpmākajā darbībā. Iegūtās zināšanas tiks nodotas tālāk potenciālajiem uzņēmējiem un interešentiem. **RNZ**

**A:** Sandra Kerēvica, Kultūras nodaļas vadītāja, projekta vadītāja asistente

**2.oktobrī Svītenes saietā nama konferenču zālē notika seminārs Rundāles un Bauskas novadu bibliotekāriem. Seminārā piedalījās 31 dalībnieks, to skaitā bibliotēku vadītāji un kultūras darbinieki.**

Seminārs tika organizēts Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta Nr.LLIV 253 "Establishment of business support library cross-border network" ("Uzņēmējdarbības atbalsta bibliotēku pārrobežu sadarbības tīkla izveidošana") ietvaros.

Projekts aptver Bauskas un Rundāles novadus Latvijā, kā arī Pakrojas rajonu, Pasvales pašvaldību un Biržu pašvaldību Lietuvā.

## Visi pakalpojumi vienviet

"Vienas pieturas aģentūras jau darbojas daudzās pašvaldībās, lai vienviet apvienotu da-

žādu pakalpojumu saņemšanu. Šis princips pašvaldībā nozīmē iedzīvotājam ērtu pašvaldības pakalpojumu saņemšanu, izmantojot daudzkanālu komunikāciju," semināra dalībniekiem atklāja Zinaida Sparāne, Rundāles novada domes izglītības un IT speciāliste.

Bibliotēkām ir jākļūst par partneri, kurš atrodas vistuvāk iedzīvotājam. Tam nepieciešams nodrošināt piekļuvi internetam, konsultācijas un informāciju par e-iespējām.

## Pilnveido mājas lapu

Jau pašlaik ir iespēja iesniegt ierosinājumus Rundāles novada teritorijas labiekārtošanai, izmantojot [www.rundale.lv](http://www.rundale.lv).

Pilnveidojot novada mājas lapu, ikviens interesents varēs iegūt informāciju par pašvaldības nekustamā īpašuma objektiem un to nomas iespējām, kā arī aplūkot savus nomas līgumu datus,



## Svētku mēnesis Saulainē

Septembra mēnesis Saulaines Profesionālajā vidusskolā pagāja mācību iestādes 105. jubilejas noskaņās.

Saņēmām apsveikumus. Tika kopta skolas teritorija un pušķotas telpas. Gatavoti un sūtīti ielūgumi, apzināti būtiskākie mācību iestādes vēstures momenti un sasniegumi.

21.septembrī uz tikšanos ar savu skolu bija ieradušies vairāk kā 800 bijušo audzēkņu un pedagogu. Svinīgajā pasākumā skolotāja Sanita Collenkopfa un skolas absolvents Raitis Sirmānis ievadīja klātesošos svētku noskaņās. Raisījās sirsnīgas un aizkustinošas izjūtas, kas mijās ar humora dzirksti.

Oktobris iesākās ar tradicionālo Skolotāju dienas ekskursiju, kad iepazīnām skaisto Ikšķīli un apkārtni.

Pabijām jaunuzceltajā Ikšķīles sieviešu klosterī pirms tas aizver durvis apmeklētājiem, iepazīnām Ikšķīli kā radošu, enerģisku un patriotisku cilvēku pilsētu. Gide un skolotāja Līga Dziedātāja un māksliniece Lauma Palmbaha ar milzīgu lepnumu stāstīja par savu pilsētu, tās kultūrvēsturiskajām vērtībām.

Iepazīstināja mūs ar Mākslas un mūzikas skolu, ar neparasto dzīvojamo rajonu "Zaļās salas". Lielvārdes Andreja Pumpura muzejā gan izspēlējām ainiņas no literāta dzīves, gan iejutāmies eposa "Lāčplēsis" tēlos.

Ķeguma HES Enerģētikas muzeja iepazīšana vairoja lepnumu par mūsu tautu un valsti, tās cilvēkiem un viņu radītajam garīgajam un materiālajam vērtībām.

Un dienas beigās pārsteigums no ekskursijas organizatoras direktora vietnieces audzināšanas darbā Anitas Jumburgas – no bērzu sulām gatavoto dzērienu degustācija pie Līnarda Liberta.

RNZ

**A:** *Marina Kazanceva, Saulaines vides zinību skolotāja un muzeja vadītāja*

## Septembris Bērsteles skolā



**F:** *Attēla: Pirmā skolas diena Bērsteles skolā tika uzsākta ar apaļu desmitnieku*

Ar M. Sviķes dzejoli "Klāt septembris" Bērsteles skolā iesākās jaunais mācību gads.

Savas pirmklasnieku gaitas uzsāka astoņi skolēni. Skatot Bērsteles skolas himnai, radās pārliecība, ka klases turpinās piepildīties arī nākamajos gados, ka katru jaunu mācību gadu ieskanēs pirmklasnieku čalas.

Skolā šajā mācību gadā strādā vienpadsmit pedagogi, divi tehniskie darbinieki un SIA "Komats" pavārīte. Pirmo gadu pie mums strādā Aiva Avotiņa – māca mūziku gan pirmsskolā, gan 1.,5.,6. klasē. Bērsteles skolu par savējo šogad izvēlējās divpadsmit bērni – divi no viņiem apgūst zināšanas 5.-gadīgo grupā, bet desmit pievienojās 2-4.-gadīgo grupai.

Šajā mācību gadā skolā darbojas divi interešu izglītības pulciņi – "Jautrie un veiklie" (skolotāja Valentīna Žuravļova), "Šahs un dambrete" (skolotājs Ilgvars Ūdris), pagarinātās dienas grupa 1. klasei (skolotāja Līga Bajāre).

### Rudens krāsu noskaņās

10. septembrī visus skolas izglītojamos uzrunāja policijas pārstāve Ilva Bukša, stāstot par bērnu drošību, par pienākumiem un tiesībām un par atbildību. Ļoti daudzas lietas bērni šķiet jau zina, bet nekad nenāk par ļaunu to atkārtot vēlreiz un vēlreiz.

Septembra vidū Bērsteles

skolā viesojās Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības pārstāvji un Rundāles novada deputāte Sandra Kerēvica akcijas "Skolas diena 2013." ietvaros.

Septembra otrajā pusē 1. klase kopā ar savu audzinātāju Līgu Bajāri piedalījās projekta "Vie-tējo produktu attīstība Baltijā" Rundāles novada izsludinātajā konkursā "Rudens brīnumi". Par savu ieguldīto darbu bērni saņēma no novada domes grozu ar dažādiem labumiem.

26. septembrī skolā norisinājās kompozīciju konkurss "Bagātais Miķelis". Bija iekārtotas piecas izstādes – katrai klasei sava. Tika iegūtas dažādas nominācijas – "Miķeļa maska" (5.,6.kl. skolotāja I.Želmene), "Lielākais Miķelis" (1.kl. skolotāja L.Bajāre), "Kartupeļu Miķelis" (6. gadīgo grupa, skolotāja E. Spale), "Karietes meistari" (5. gadīgo grupa, skolotāja V. Drobiševska), "Miss Miķelene" (2-4. gadīgo grupa, skolotāja D.Kuruļenko). Paldies skolotājiem un vecākiem par izdomu, palīdzību!

27. septembrī piedalījāmies Olimpiskajā dienā Pilsrundāles vidusskolā. Žēl, protams, ka bija jāsporto telpās, bet bērni cīnījās azartiski, no visas sirds, dažreiz pat līdz spēku izsīkumam – kā jau sportisti. RNZ

**A:** *Gunta Šurna, Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības Bērsteles skola vadītāja*

## Svītenes skolā

Iesākoties mācību gadam par tradīciju jau izveidojusies tikšanās ar policijas darbiniekiem. Sarunās par skolēnu un bērnu drošību mūsu skolas skolēni parādīja sevi kā zinošus interesentus. Vairāk kā stundu tikšanās izvērsās garā diskusijā. Patikami bija dzirdēt neliekuļotu apliecinājumu no policijas darbinieces puses par mūsu skolēnu un audzēkņu labajam zināšanām un izpratni par drošības jautājumiem. Tikai stingri jāievēro velosipēda lietošanas un satiksmes noteikumu ievērošanas noteikumi visiem to lietotājiem.

27.septembrī kopā ar novada skolu skolēniem piedalījāmies Olimpiskās dienas komandu stafetēs. Jau iepriekš bijām noskatījušies un iesaistījušies "Olimpiskās dienas rīta vingrošanā" interneta ierakstā kopā ar populāriem Latvijas sportistiem. Dienas noslēgumā zīmējām gūtos iespaidus "Mana ģimene sporto".

Laiku no Miķeļiem līdz Mārtiņiem sauc par kļuso laiku. Dažādos novados to sauc dažādi – Latgalē par tēvu dienām un paminkām, par ilgu laiku – Kurzemē, par paurišu laiku – Vidzemē, par garu laiku – Zemgalē. Šis veļu laiks iet četras nedēļas un to tur par svētu laiku. Mums pieņemts saktot savu tuvinieku kapu vietas un svētīt to ar "Sveicišu vakara" svētkiem.

Miķeļos - rudens saulgriežos - diena aizrit vienādā garumā ar nakti un saule pagriežas uz ziemas pusi. Tā kā rudens raža līdz Miķeļiem ir novākta, varam svinēt ražas svētkus. Svītenes skolā, atzīmējot šos gadskārtu svētkus, skolēni bija izveidojuši interesantas dārzu kompozīcijas. Katrs bija centies atnest uz izstādi savus dažādos veidojumus. Mazajiem pirmsskolas audzēkņiem bija palīdzējuši vecāki. Ne visi zināja atpazīt un nosaukt redzamos dārzenus. Skolotājas M. Šitkas vadībā 5.-6.gadīgie audzēkņi bija sagatavojuši un skaitīja dzejoļus par rudens dabas veltēm. Aktīvākie latviešu tautas miklu un parunu zinātāji ieguva balvas. RNZ

**A:** *Gunta Novika, Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības Svītenes skola vadītāja*

# OKTOBRIS RUNDĀLES PILĪ

Rudens pienācis pavisam nemanot, krāsojot visraibāko krāsu paleti kokos, krūmos un it visur dabā. Lielā koku izciršana meža parkā atklājusi brīnumainu skatu – iepriekš lielajā krūmājā nepamanīti palikuši krāsainie koki, kurus pa istam pamanījām tikai šoruden. Pilī rudens turpinās ar lieliem darbiem.

## Sarkofāgu ekspozīcijai pīvienojas hercogienes Annas sarkofāgs

Oktobra sākumā Rundāles pils ekspozīcijā "Kurzemes hercogu kapenes" Jelgavas pilī tika atzīmēta Kurzemes hercogienes Annas 480. dzimšanas diena, iesvētot restaurēto sarkofāgu un viņas pārapbedītās mirstīgās atliekas.

Sarkofāgu iesvētīja arhibīskaps J. Vanags, svinīgo uzrunu teica Kurzemes bruņniecības pārstāvis barons Oto fon Grot-huss.

Hercogiene Anna apbedīta alvas sarkofāgā, kas pēc formas ir vienkāršs un atgādina hercoga Gotharda sarkofāgu. Rokturu piestiprinājumu vietās ir lauvu galvu ciļņi, un sarkofāga šķautnes, rotātas ar mežģīnei līdzīgām joslām, kas sarkofāgam gandrīz pilnībā bija zudušas. Tikai tagad - pēc restaurācijas - var apjaust sarkofāga patieso krāšņumu.

Sarkofāga restaurācijas darbus veikuši restauratori Arvis Druviņš, Jānis Līdaka un sarkofāga īpašās formas zudušo kāju projektu un atlējumu alvā gatavojis Gunārs Grīnfelds, muzeja Zinātniskās restaurācijas nodaļas vadītājas Ainas Balodes vadībā. Šis ir jau sestais sarkofāgs, kura restaurāciju finansiāli atbalstījis Kurzemes bruņniecības fonds.

## Uzsākts staļļu fasāžu vienkāršotas renovācijas projekts

Septembra sākumā tika izsludināts iepirkums pils kom-

pleksa (Staļļu) ēku fasāžu vienkāršotai renovācijai. Diemžēl konkurss noslēdzās bez rezultātiem, bet fasāžu renovācijas iecerei nevarēja vienkārši atnest ar roku. Remonta-restaurācijas nodaļas speciālisti ķērās klāt un uzsāka intensīvu darbu pie fasādēm.

Muzeja uzsāktā kompleksa ēku saglabšanas programma aizsākās pagājušā gada rudenī. Mūru žāvēšanai tika atrakti pamati un nokalts apmetums cokola daļā staļļu ēku ziemeļu fasādēs un klēts ēku austrumu un rietumu fasādēm, ieguldīta meliorācijas sistēma. 2013.gadā meliorācija tiek turpināta gar staļļu fasādēm pret kariešu pagalmu, vārtu caurbrauktuvē un staļļu - klēts ēku iekšpagalmos.

## Ēku komplekss kā muzeja vizītkarte

Staļļu ēku komplekss ne reti tiek uztverts arī kā muzeja vizītkarte - pirmais vienotais komplekss ar ko satiekas ikviens apmeklētājs, tāpēc ir ļoti svarīgi šo objektu savest kārtībā.

Darbi plānoti posmveidīgi – veikts meliorācijas darbs un staļļu fasāžu apmešana ar kaļķa javu, pavasari līdz sezonas sākumam plānota fasāžu krāsošana. Fasādes oriģinālais krāsojums ir bijis piesātināti sarkanbrūns ar baltiem izvirzītajiem fasādes dekoratīvajiem elementiem, kas bijis raksturīgi arhitekta Severina Jensa projektotajām ēkām.

Tālākajā renovācijā paredzēts veikt dažādus darbus Staļļu iekštelpās. Nefunkcionējošā meliorācijas sistēma atstājusi jūtamas sekas arī iekštelpās – zemes mitrums ir izcēlis grīdas seguma flīzes, sienām ik gadu būtu bijis jāatjauno iekšējais apmetums, kas mitruma dēļ lobījās nost, bet ar meliorācijas sistēmas uzlabošanu būs panākuši daudz labāku efektu un iespēju saņemt kā arī izmantot līdz šim neizmantotās telpas.



**Attēlā:** Restaurētais hercogienes Annas sarkofāgs, Jelgavas pilī aplūkojams līdz 31. oktobrim

**Attēlā:** Staļļu fasāde renovācijas procesā /Foto: no Rundāles pils muzeja arhīva/



## Staļļos ierīkos mācību, konferenču un nodarbību centru

Pateicoties Rundāles pils atbalsta fonda iesniegtajam projektam "Publiski pieejamu semināru un izglītojošo pasākumu norises kvalitātes uzlabošana Rundāles pils muzejā" un Lauku atbalsta dienesta piešķirtajam finansējumam, muzejs uzsācis pārveidot bijušo kinolektoriju zāli Staļļu ēkā kā mācību, konferenču un nodarbību centru.

Apstiprinātais projekts sniegs iespēju iegādāties tehnisko aprīkojumu un konferenču krēslus. Tālākā nākotnē paredzēts izvērst plašākas aktivitātes staļļu rietumu puses

kompleksā, izveidojot pastāvīgo ekspozīciju un noslēgtu konferenču kompleksu ar vairākām telpām, izmantojot arī staļļu iekšpagalmu, kas tiks pārveidots.

Pastāvīgajā ekspozīcijā plānots vienkopus apkopot krājumā esošos eksponātus – baznīcu iekārtu priekšmetus, uzskatāmā veidā parādot 17., 18.gs. izcilu koka tēlnieku darbus un mākslas stila attīstību. Lai šo ekspozīciju sagatavotu, restauratorus vēl sagaida liels darbs pie eksponātu atjaunošanas, jo tie visi ir laika zoba skarti. **RNZ**

**A:** Ruta Biļeiviča, Rundāles pils muzeja sabiedrisko attiecību speciāliste

## Piedāvās plašas apmācību programmas

"Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centrs ir jaunā Rundāles novada domes struktūrvienība. Tas ir ne tikai liels izaicinājums, bet arī liela atbildība. Manuprāt, centra misija ir sniegt palīdzību jebkuram, kurš tiecas uz pozitīvām pārmaiņām," atklāj Ludmila Knoka, Rundāles novada Lauku attīstības konsultante.

tīvo pasākumu pieejamības nodrošināšana.

Mīnētajiem pieciem darbības virzieniem katru gadu, saskaņā ar budžetu, tiks izstrādāts darbības un pasākumu plāns.

Pašlaik aktuālākais darbs ir esošās situācijas analīze par uzņēmējdarbības vidi Rundāles novadā.

"Mūsu rīcībā nav burvju

### Uzņēmējdarbības centra atklāšana

31.oktobrī plkst.15.00

Viss par tā darbību un iecerēm, diskusijas brīvā gaisotnē!

**Piedalies!**

Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centra darbība notiks saskaņā ar apstiprināto nolikumu, ar kuru var iepazīties [www.rundale.lv](http://www.rundale.lv), sadaļā Uzņēmējdarbība.

Saskaņā ar nolikumu centram jāorganizē darbu piecos virzienos:

- Uzņēmēju resursu un esošā cilvēkkapitāla kapacitātes attīstības veicināšana;

- Rundāles novada uzņēmējdarbību atbalstošas vides attīstības sekmēšana;

- Sadarbības tīklu un kooperācijas formu veidošanas popularizēšana un attīstība Rundāles novadā;

- Mūžizglītības piedāvājuma pieejamības organizēšana iedzīvotājiem un uzņēmējiem;

- Informācijas un konsulta-

nūjiņas, lai vienā mirkli pārvērstu negatīvo par pozitīvo. Šobrīd svarīgi ir reāli novērtēt katras saimniecības vai iedzīvotāju grupas vājās vietas un iespējamo izaugsmes potenciālu. Pamatojoties uz veikto situācijas izvērtējumu, tiks izstrādāts tāds mācību, pasākumu un darbību piedāvājums, lai ikkatrs varētu atrast sev nepieciešamo un lietderīgo," uzsver L.Knoka.

"Domāju, ka centra darbības efektivitāte ļoti lielā mērā būs atkarīga no cilvēku atsaucības, atklātības un uzticības tieši situācijas izpētes posmā. Tikai balstoties uz pastāvošo aktuālo pieprasījumu vai tā trūkumu ir iespējams sagatavot atbilstošu, nevis formālu piedāvājumu," uzsver L.Knoka. **RNZ**

## Nesēdī mājās – nāc sportot!

Rundāles novada iedzīvotājiem bez maksas tiek piedāvāts sportot volejbola, futbola, tenisa, galda tenisa un aerobikas treneru vadībā, kā arī apmeklēt novadā esošās sporta zāles, un izmantot novada sporta inventāru.

### PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS SPORTA ZĀLĒ

otrdienās no 19:00 – 21:00

sestdienās no 14:00 – 16:00

> **Nodarbības galda tenisā trenera Aivara Kamola vadībā tel. 29206294**

pirmdienās un trešdienās 15:30 – 17:30

> **Nodarbības lielajā tenisā treneres Jeļenas Tolmačevas vadībā tel. 22082302**

trešdienās un piektdienās no 18:30 – 20:30

vasaras sezonā nodarbības notiek sporta laukumā

> **Nodarbības volejbolā sieviešu un vīriešu komandās trenera Vilņa Zariņa vadībā tel. 26559415**

otrdienās no 19:00 – 21:00

sestdienās no 14:00 – 16:00

### SVITENES PAGASTA PĀRVALDES ADMINISTRATĪVAJĀ ĒKĀ

pirmdienās un ceturtdienās no 18.00 - 20.00

### BĒRSTĒLES KŪLTŪRAS NAMA ZĀLĒ

pirmdienās un ceturtdienās no 18:30 - 21.00

> **Nodarbības futbolā treneres Valentīnas Žuravļovas vadībā tel. 26713089**

pirmdienās un ceturtdienās no 18:30 - 21.00

### VIESTURU KŪLTŪRAS CENTRA ZĀLĒ

trešdienās un piektdienās no 18:00 – 19:00 (bērniem)

un no 19:00 – 20:00 (pieaugušajiem)

### SAULAINES PROFESIONĀLĀS VIDUSSKOLAS SPORTA ZĀLĒ

trešdienās un piektdienās no 19:30 – 21:00

> **nodarbības aerobikā treneres Baibas Gudaņecas vadībā tel. 26538109**

pirmdienās no 19:00 - 20:00

Labprāt uzklausi arī Jūsu priekšlikumus, ierosinājumus par vēlamajām sporta aktivitātēm un vēlamo atbalstu no novada domes! **RNZ**

**A: Uldis Dzidrums,**

*Sporta nodaļas vadītāja p.i.*

## Pārved mājās zelta medaļas



Augustā Turīnā Itālijā notika Pasaules meistarību sporta spēles, kurās ar lieliskiem panākumiem startēja rundālietis Artis Kamols.

"Startēju Rīgas Airētāju Kluba sastāvā trijās laivu klasēs – divniekā, četriniekā un astoņniekā. Ļoti gribējās nokļūt sacensībās, jo tās ir vērienīgākas veterānu sacensības pasaulē. Sacensībām gatavojamies ļoti nopietni jau kopš pagājušā gada," stāsta Artis.

Sacensībās Latvijas airētāju komanda divniekā izcīnīja 5. vietu, astoņniekā 6. vietu, bet čet-

riniekā, kur startēja divās dažādās vecuma grupās, izcīnīja zelta medaļas.

Pasaules meistarību spēles Turīnā pulcēja 19 tūkstošus sportotgribētāju, Latvijas delegācija bija gandrīz 300 veterānu vecumā no 30 gadiem sievietēm un piecus gadus vecākajiem vīriem līdz grupai 80+. **RNZ**

**A: Kristīne Kociņa,**  
*Sabiedrisko attiecību speciāliste*

**F: Attēlā: Artis Kamols,**  
*pirmais no labās*

# Rundāles novada jauniešu ziņas #1



## Aktīvie jaunieši

Jauniešu NVO sadraudzības dienā Svitenē tīkās trīs mūsu novada organizācijas – INICIO, "Mums pieder pasaule" un Labirints, kur lieliski pavadīja laiku kopā ar apvienību JUMS no Bauskas.

kuru dāvēt citai organizācijai. Paldies visiem, kuri ieradās un padarīja šo dienu tiešām interesantu, jo nekad nenāk par jaunu iegūt jaunus draugus!

*Krista Ziverte,  
INICIO*

**“Manuprāt, pasākums bija izdevies, bija ļoti interesanti! Sanāca iepazīties ar jautriem un aktīviem jauniešiem!” - Kaspars Forsts.**

Ierodoties Svitenē, organizācijas sagaidīja novada domes pārstāves Kristīne Kociņa un Zināda Sparāne, kuras saģērbušās zemessargu formās bija izdomājušas jautras aktivitātes visiem dalībniekiem.

Pēc iepazīšanās visi kopīgi devāmies ēst Saules dārzā vārīto zupu.

Pēc zupas nobaudišanas jaunieši spēlēja dažādas interesantas spēles, kuras bija sagatavojuši katra organizācija. Pasākums bija arī izglītojošs, jo bija ieradusies Rundāles novada Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Brūvele, kura prezentēja sociālā dienesta paveiktos darbus.

Pasākumu noslēdzot, katrai organizācijai bija jāizgrebj ķirbis,



Lecam pa vecam – Jauniešu biedrība MPP demonstrē projekta ietvaros iepirktais atsperkājas. Vairāk foto no pasākuma skatiet [www.rundale.lv](http://www.rundale.lv) Fotogalerija vai [www.draugiem.lv/rundalelv](http://www.draugiem.lv/rundalelv)

## Lāčplēša diena ???

11.novembrī visi svinēsim Lāčplēša dienu Svitenē, būs dažādi muzikāli pārsteigumi, dejos deju kolektīvi, kā arī tiks skaitīti dzejoļi, kas šo pasākumu padarīs īpaši patriotisku! Nosvinēsim šos Latvijai nozīmīgos svētkus kopā! Bez šī pasākuma novembrī esam paredzējuši vēl daudz, ko interesantu!

**Gaidiet ziņas no INICIO!**

## INICIOnieši tvīto!

Noskenē šo QR kodu un uzzini par jaunākajiem INICIO plāniem!



## Tu esi = Tu vari!

Lapu čaukstoņā ik uz soļa, tur sarkans, tur dzeltens un te oranžs, bet jau pavisam drīz viss kļūs pavisam pelēks un drūms kā tāds liels lietus

mākonis. Nesēdi rokas salicis klēpī vai ieurbies datora ekrānā, izkrāso savu ikdienu, paķer fotoaparātu- uzņem kādu vienreizēju bildi, atrodi vecās krāsas bēniņos un triec tās uz audekla, uzvelc savas sporta kedas un skrien,met kūleņus, esi tas, kas vēlies būt! Vēlies dziedāt-dziedi, gribi dejojot, dejoj no visas sirds! Esi noguris? Neļaujies pelēcībai,esi pret pasauli, mosties, smaidi un galvenais pierādi, ka tu vari!

Radijām šo sadaļu, lai tevi informētu par to kā tu vari izkrāsot savu ikdienu, atceries: Tu esi = Tu vari!

*Dāvis Tarvāns,  
INICIO*



Mums Pieder Pasaule

## Maksājam stipendiju !!!

No 1.novembra aktīviem un darboties gribošiem jauniešiem biedrība "Mums pieder pasaule" uzsāks maksāt stipendijas par brīvprātīgo darbu biedrībā.

- atrodas NVA filiāles uzskaitē, kuras administratīvajā teritorijā tiks organizēts pasākums;  
- atbilst biedrības vai nodibinājuma izvirzītajām vēlmēm attiecībā uz bezdarbnieka dar-

**"Stipendiju varēs saņemt 5 jaunieši bezdarbnieki – brīvprātīgā darba veicēji vecumā no 18 līdz 24 gadiem".**

Stipendiju nodrošinām sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru pakalpojuma "Atbalsts jauniešu brīvprātīgajam darbam" ietvaros.

Stipendiju varēs saņemt 5 jaunieši bezdarbnieki vecumā no 18 līdz 24 gadiem, kuri ir reģistrējušies NVA kā bezdarbnieki un kuri

- izteikuši vēlmi dalībai Brīvprātīgā darbā un tā reģistrēta informācijas sistēmā;

ba pieredzi un izglītību.

Stipendiju jaunieši saņems sešus mēnešus, organizējot kopā ar MPP pasākumus, meklējot un rakstot projektus, piedaloties kopā ar MPP biedriem mācībās un pasākumos.

Stipendijas saņēmējam nav obligāti jābūt MPP biedram. Sīkāk par stipendijām var interesēties, sarakstē ar MPP: [biedriba\\_mpp@inbox.lv](mailto:biedriba_mpp@inbox.lv) vai [www.draugiem.lv/mpp](http://www.draugiem.lv/mpp).

## Nakts trase "Latvija naktī" Svitenē, 17.novembrī plkst. 17.00

*Foto: MPP organizētā nakts trasīte 2012.gada 16.novembrī.*



Mīklas, spēles, meklējumi - viss par un ap Latviju Svitenes muižas parkā. Sīkāka informācija [www.draugiem.lv/mpp](http://www.draugiem.lv/mpp).

Nakts trase šogad tāpat kā iepriekšējos gados norisināsies Svitenes muižas parkā pirms koncerta, kas veltīts Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai. Pēc trases visi pasēdēsīm Saules dārzā pie ugunsкура, izrunāsim, kas ir uzzināts jauns sacensību laikā, dalībnieki saņems nopelnītās balvas (tās nodrošina Borisa un Ināras Teterevu fonds), un tad visi kopā dosimies uz koncertu Svitenes tautas namā.

**Vita Reinfelde,**  
"Mums pieder pasaule"

## “Runā skolēnu dome”

### 5. un 10. klases uzņemšana skolas kolektīvā

No 23.-26.septembrim 10. un 5.klasei notika "iesvētības". Pasākums ilga veselu nedēļu, kuras laikā 5.klasei bija jāizpilda dažādi uzdevumi – jāspēlē florbols, jāsaliek puzzles noteiktā laika sprīdī, jāskaita alfabēts angļu valodā, jāsauc cenas pārtikas produktiem, kurus var iegādāties skolas kafejnīcā, kā arī jāspēlē spēle "Vai Tu esi gudrāks par piektklasnieku?"

Arī 10.klase neiztika bez pārbaudījumiem, jo 11.klase bija izdomājusi kādu aktivitāti katrai dienai. Vienu dienu 11.klase sasēja divu 10.klases skolēnu rokas un viņiem ar sasietām rokām bija jāsež mācību stundās. Citdien jāizkrāso šablons, kuru liekot kopā izveidojās ģerbonis.

"Iesvētību" noslēguma dienā 10.klase spēlēja "Dullo desmitnieku" un "Vai Tu esi gudrāks par piektklasnieku?" Liels paldies 6. un 11. klasei par ieguldīto darbu pasākuma organizēšanā.

### "Skolotāju diena 2013"

3. oktobrī skolā norisinājās "Skolotāju diena 2013". Kā jau katru gadu 12.klase bija sagatavojusi programmu vienai stundai, kuras laikā skolotāji veica dažādas aktivitātes, bet vidusskolēni vadīja stundas.

Šogad skolotāji stundā gatavoja maizītes, mācījās, un jau slavu iemantojušo deju "Spriguli", kā arī zīmēja un veidoja kolāžu. Kad uzdotie uzdevumi bija paveikti, skolotāji savus gara darbus prezentēja. Skolotājiem muzikālu pārsteigumu sagādāja 6.klase ar savām skolotājām - 10.klases meitenēm, nodziedot "Skroders sēž uz aku". Paldies par ieguldīto darbu 10., 11. un 12.klasei!

### "Dzejas dienas 2013"

7.oktobrī skolā norisinājās Ojāram Vācietim un Latvijas 95. Dzimšanas dienai veltītās "Dzejas dienas". Arī šogad "Dzejas dienās" aktīvi piedalījās skolēni no visām klasēm.

Pirms lielā skolas konkursa katrā klasē norisinājās iekšējais konkurss, kura laikā tika izlemts, kuri skolēni O.Vācieša dzejoļus ir iemācījušies vislabāk un ir nopelnījuši iespēju skaitīt dzejoļus skolasbiedru un žūrijas priekšā. Žūrijas pārstāves bija Daiga Saka, Aija Jurgelāne un Ilga Vaičūne.

**Krista Ziverte,**

*Pilsrundāles vidusskolas skolēnu dome*



# PII "Mārpuķīte" iesaistās Ekoskolas programmas aktivitātēs



Dzīvot tīrā, sakoptā un skaistā vidē nav tikai patīkami, tas ir arī veselīgi un lietderīgi. Kā ir, kad jūtamies slikti, neveseli, – mēs zinām. Kā ir, kad nevesela jūtas mūsu zeme, no kuras iegūstam dzīvībai tik nepieciešamo - ūdeni, uztura un vitamīnu krājumus, acis un ausis priecējošas bagātības – augus, putnus, dzīvniekus? Par to, ka varam darīt, lai visu mūsu mājai – zemei palīdzētu nenaslimt?

## Ekoskolu aktivitātēs iesaistījušies 13 miljoni izglītojamo

Iecavas pirmsskolas izglītības iestādes "Dartija" idejas pārņemto kolēģu pamudināti ar

2013./14.mācību gadu esam nolēmuši iesaistīties Ekoskolu programmas aktivitātēs. Ekoskolu programma pasaulē darbojas 55 valstīs un tajā iesaistījušās ap 45 tūkstoši skolu un 13 miljoni izglītojamo.

Latvijā Ekoskolu programmu aktivitātes, akcijas, izvērtēšanu un apbalvošanu koordinē un vada Ekoskolas programmas vadītājs Daniels Trukšāns, – jauns un atraktīvs puisis, kurš šai sistēmā ir iekšā ar visu sirdi un dvēseli.

## Jāveic virkne pasākumu

Darbojoties programmā, iespējams tikt apbalvotiem. Latvijā Ekoskolu programmā pastāv divi balvu līmeņi:

- Latvijas Ekoskolas nosaukums un sertifikāts,
- starptautiskās Ekoskolas nosaukums un Zaļais karogs.

Tikai iegūstot jebkuru no šiem apbalvojumiem, skola drīkst sevi saukt par Ekoskolu, jo Ekoskolas nosaukuma piešķiršanas tiesības pieder Vides izglītības fondam. Pēc reģistrēšanas Vides izglītības fonds nosūta skolai pilnu informāciju par programmu.

Iestādei jāizveido Ekopadome, jāizstrādā vides novērtējums,

darbības plāns, jāpieņem vides kodekss un jāizveido viena no tēmām, pie kuras mācību gadā strādās. Pilns cikls ir astoņas tēmas. Tās ir:

1. veselīgs dzīvesveids,
2. skolas vide un apkārtnē,
3. ūdens,
4. mežs,
5. atkritumi,
6. enerģija,
7. transports,
8. klimata pārmaiņas.

## Novērtē apkārtējo vidi

Vides novērtējumu skola veic ar mērķi izdarīt secinājumus par esošo stāvokli iestādē un tās apkārtnē tajās jomās, kuras saistītas ar vides aizsardzību.

Ar vides novērtējuma palīdzību tiek konstatētas vājās un stiprās puses, lai vēlāk iegūtos rezultātus varētu izmantot rīcības plāna izveidē, plānojot iespējamus uzlabojumus.

## Attīstīs veselīga dzīvesveida tēmu

Pirmajā darbības gadā esam nolēmuši strādāt pie tēmas "Veselīgs dzīvesveids". Šo tēmu izvēlējamies, jo uzsākot kaut ko jaunu, vieglāk darboties jomā, kas ir pazīstamāka, tuvāka. Tē-

mas izvēle sasaucas arī ar iestādes 2013./14.mācību gada metodiskā darba uzdevumiem.

Iespēju izpēti un arī izmaiņām ir daudz – kāda ir ēdināšana iestādē, vai tiek ievēroti veselīga uztura principi, vai fiziskās aktivitātes ir paredzētas pietiekami daudz: vai iestādes sadzīvē tiek izmantoti videi draudzīgi produkti, kā mazgāšanas līdzekļi virtuvē, dezinfekcijas līdzekļi tualetē, videi draudzīgi būvmateriāli, krāsas, mēbeles u.c., vai tiek veidota izpratne par dzīvesveida un patēriņa ietekmi uz vidi, vai tiek izziņāta tīras vides un veselības savstarpējā saikne, kāda ir iestādes apkārtnes vides kvalitāte un tās ietekme uz veselību.

Iegūt Zaļo karogu nav mūsu pašmērķis. Audzināt sevi un jauno paaudzi domāt un rīkoties saskaņā ar dabu, saudzēt sevi un visu, kas apkārt Dieva dots, laikā, kad pasaulē ir tik daudz posta, tas ir tikai normāli. Protams, pēc otrā aktivitātes gada, iegūstot tiesības pie iestādes izkārt zaļo karogu, priecāsimies paši un ar savu pārliecību aicināsim arī apkārtnes domātājus, kā tas par labu nāk pašiem un mūsu mīļajai zemei. **RNZ**

**A: Judīte Zeltiņa,**  
PII "Mārpuķīte" vadītāja

# Putras nedēļa Mārpuķītē

Kopš 1994.gada 10.oktobris ir Starptautiskā Putras diena. Daudzās valstīs tā ir labdarības diena, lai sniegtu atbalstu trūcī-

gajiem cilvēkiem. Tā nu sanācis, ka mums šis atbalsts nepieciešams izpratnē par veselīgiem ēšanas paradumiem un graudaugu

nozīmi uzturā.

No 7. – 11.oktobrim mārpuķēniem bija putras nedēļa – laiks, kad bērni visās grupās pētīja graudaugus un to pārstrādes produktus, vārīja un baudīja dažādas putras, izziņāja, kāpēc tās ir svarīgi ēst.

Mazo mārpuķēņu ēdienkartē bieži ir putras, bet šajā nedēļā tika vairāk domāts par to dažādību un pievilcīgām pasniegšanas iespējām. Lai kā centās saimnieces, vissmeļīgākās bija pašu gatavotās!

Putras pieēdušies, 10.oktobrī visi tikāmies zālē "Putras programmas" noslēguma pasākumā "Kļūsti stiprs un drosmīgs kā Herkules", kur katra grupa bija sagatavojusi prezentāciju par to, kāpēc ir svarīgi ēst graudaug-

us un ko tas dod mūsu organismam. Priekšnesumi bija visdažādākie – no pirkstiņu rotaļām un dziesmām līdz pašu sacerētiem dzejoļiem un iestudētām dejām. Kad vadītāja Judīte Zeltiņa bija pasniegusi profesora Grauda atsūtītās pateicības, visi, kas vien vēlējas, laidās rotaļās un dejās.

Tā kā PII "Mārpuķīte" šogad iesaistījās Ekoskolu kustībā, izvēloties tēmu – "Veselīgs dzīvesveids", tad dalība Valsts izglītības satura centra, LR Veselības ministrijas, Slimību profilakses un kontroles centra un SIA "Rīgas Dzirnānieks" organizētajā "Putras programmā" bija labs atspēriens tālākajam darbam. **RNZ**

**A: Ieva Jaunzeme,**  
PII "Mārpuķīte" vadītājas  
vietniece izglītības jomā



## Dejo, dziedā, spēlē – pievienojies!

RUNDĀLES NOVADA AMATIERU KOLEKTĪVU

NODARBĪBU GRAFIKS 2013/2014

Bērsteles kultūras nams (kultūras namā un skolā)

Amatieru teātris	ceturtdienās 17.00-19.00	Vadītāja S. Rutka (297256210)
Vēderdejas "Džamila"	ceturtdienās 19.30-21.30 (2xmēnesi)	Vadītāja I.Puķīte (26464644)
Radošo izpausmju pulciņš (skolā)	trešdienās 17.00-19.00	Vadītāja G.Šurna (27234219)
Bērnu vokālais ansamblis	trešdienās 16.00-17.30	Vadītājs L.Zarāns (29323490)
<b>Rundāle</b> (Rundāles novada domes Jaunajā zālē un Pilsrundāles vidusskolas zālē)		
Teātra studija "Savējie" vidējā grupa JZ	ceturtdienās 18.00-19.00	Vadītāja L.Lauskiniece (26516711)
Fitnessa grupa jauniešiem JZ	otrdienās 17.30-19.00	Vadītājs D.Čaboņenko (28865868)
Teātra studija "Savējie" lielā grupa JZ	trešdienās 15.30-17.00	Vadītāja L.Lauskiniece (26516711)
Sieviešu koris Runda (Pilsrundāles vsk.)	otrdienās 18.30-20.30	Vadītājs J.Rotšteins (29731016)
Linijdeju grupa "Nāc dejot" (Pilsrundāles vsk.)	ceturtdienās 18.30-21.00	Vadītāja S.Pavlova (26172675)
Gleznošanas un zīmēšanas nodarbības (Baltā māja)	ceturtdienās 18.00-20.00	Vadītāja L.Ikerte (29685191)
Deju kopa "Magnolijas" (Pilsrundāles vsk.)	pirmdienās 16.30-18.30	Vadītāja A.Vangale (26001208)
Amatierteātris "Stella" JZ	trešdienās 19.00-21.00	Vadītāja L.Lauskiniece (26516711)
Drāmas terapija JZ	ceturtdienās 17.00-18.00	Vadītāja L.Lauskiniece (26516711)
Deju kopa "Ir varianti" (Pilsrundāles vsk.)	pirmdienās 18.30-20.30	Vadītāja A.Vangale (26001208)
Teātra studija "Savējie" mazā grupa JZ	trešdienās 17.20- 18.20	Vadītāja L.Lauskiniece (26516711)
Mazuļu skolīņa "Rieksnītis" JZ	ceturtdienās 11.00- 13.00	Vadītāja M.Rence (22311598)
Zumba JZ	pirmdienās 19.00- 20.00	Vadītāja V. Rozenberga (29979186)

Svītenes tautas nams

Vēderdeju kolektīvs "Johari Kadife"	otrdienās 16.30-18.30 (2xmēnesi)	Vadītāja I.Puķīte (26464644)
Senioru deju kopa "Šurpu-turpu"	otrdienās 19.00-21.00	Vadītāja A.Vangale (26001208)
Folkloras kopa "Svītene"	trešdienās 18.30-21.00	Vadītājs L. Zarāns (29323490)
Mākslas studija (Svītenes skolā)	trešdienās 15.00-18.00	Vadītāja Ī.Rozentāle (29179873)
Amatierteātris "Šurumburums"	ceturtdienās 19.00-21.00	Vadītāja I.Vaičūne (26012802)

Viesturu kultūras centrs

Deju kolektīvs "Annele" (7-14 g.)	ceturtdienās 17.00-18.00	Vadītāja A.Vangale (26001208)
Deju kolektīvs "Spridītis" (2-7 g.)	ceturtdienās 18.00-19.00	Vadītāja A.Vangale (26001208)
Vidējās paaudzes deju kolektīvs	ceturtdienās 19.00-21.00	Vadītāja Aiga Vangale (26001208)

## NENOKAVĒ NOVEMBRĪ

### PILSRUNDĀLĒ:

#### Multenišu darbnīca

1.novembrī plkst. 17.00 jaunajā zālē. Būs iespēja pašiem veidot filmiņu kopā ar animatoru un režisoru Nilu Skapānu, multenišu skatīšanās un našķošanās

#### Dāvanas Latvijas 95. dzimšanas dienā!

15.novembrī plkst.18.00 Jaunajā zālē. Rundāles mākslas studijas (Vad.L.Ikerte) un Svītenes gleznošanas studijas (vad.Ī.Rozentāle) dalībnieku darbu izstādes atklāšana ar sarkanbaltsarkaniem pārsteigumiem.

#### Plkst. 19.00- Filmas "Sapņu komanda 1935" demonstrējums Latvijas Republikas 95. Proklamēšanas dienai veltīts svīnīgais pasākums "Atrast gaismu citos un sevi"

16.novembrī plkst. 19.00 - Pilsrundāles vidusskolas zālē. Programmā - svētku uguņošana "Sveiciens Latvijai!

Plkst. 21.00 - Svētku balle pie galdiņiem, spēlēs grupa "Sākums" (galdiņus pieteikt pie L.Lauskinieces- 26516711)

#### Pasākums Rundāles novada politiski represētajiem - "Ceļš uz mājām"

22.novembrī Jaunajā zālē. Jaunās dok./f. "Atmodas antoloģija" (rež. A.Saulītis, 2013) skatīšanās kopā ar "Kinopunktu" (sīkaka informācija afišās un ielūgumos)

#### "Nezinišu skolas" dāvanu darbnīca "Brīnumlāde"

29.novembrī plkst. 17.00 Jaunajā zālē. Multfilmu programma bērniem "Multenišu sniegā" kopā ar "Kinopunktu".

### SVITENĒ:

#### Pasākums "Čaklo roku meistarstiķi -ķirbis mūsu veselībai"

8.novembrī Svītenes tautas namā. Pasākumā gatavošana, degustēšana, izstāde.

#### LR proklamēšanai veltīts koncertuzvedums "Šī vieta Dieva dota zemes virsū mums"

17.novembrī plkst.19.00 Svītenes tautas namā. Piedalās novada amatierkolektīvi, ballē spēlēs jestrākais estrādes muzikants - Bocmanis Andža (Galdiņus pieteikt pie S.Kerēvicas - 26672682)

#### Pensionāru apvienības "Sudrabupe" sadraudzības vakars ar "Vakarvēju" un Kandavas pensionāru biedrību

29.novembrī Svītenes tautas namā

### VIESTUROS:

#### Tautas tradīciju pētnieces un Latvijas Universitātes profesores Janīnas Kursītes ceļojošā izstāde "Zilā kalna Marta un tautas dziedniecības tradīcija"

Izstāde Viesturu kultūras centrā būs apskatām no 28.oktobra līdz 1.novembrim

#### Jaunās latviešu filmas "Raganu mēnesis" skatīšanās

1.novembrī plkst.16.00 Viesturu kultūras centrā

#### Valsts dzimšanas dienai veltīts koncerts

18.novembrī plkst.12.00 Viesturu kultūras centrā

#### "Ziedu balle"

22.novembrī Viesturu kultūras centrā. Organizē pensionāru apvienība "Vakarvējš" sadarbībā ar Viesturu kultūras centru

### BĒRSTELĒ:

#### Tautas tradīciju pētnieces un Latvijas Universitātes profesores Janīnas Kursītes ceļojošā izstāde "Zilā kalna Marta un tautas dziedniecības tradīcija"

Izstāde Bērsteles kultūras namā būs apskatām no 4.novembra līdz 8.novembrim

#### Jaunās latviešu filmas "Raganu mēnesis" skatīšanās

8.novembrī plkst. 17.00 Bērsteles kultūras namā

#### Valsts dzimšanas dienai veltīts pasākums

15.novembrī

## Zeltaini sveicieni Rundāles novada oktobra jubilāriem!

*Jau likta šūpulī,  
Skan tautas dziesma,  
Un tēva valodā  
Ar mani runā mežs.  
Kā zīlei ozolā  
Deg manī asna liesma,  
Un manas zemes spēks  
Nekad man nekļūs svešs.  
/D. Gasīna/*

80

Aina Ārente  
Ivars Muraška  
Marija Kontauta  
Tatjana Vasiļjeva  
Zenons Ivuts

75

Regīna Gromova  
Uldis Galviņš

70

Anastasija Markova  
Regina Sitarska  
Vale Praņeviča

Vitauts Jarmalavičs  
Zaiga Semičenkova

65

Jevgenijs Saharovs  
Karina Roziņa

60

Ivars Dūmiņš  
Ļubova Stankēviča

55

Alvis Lapsa  
Genādijs Dementjevs

Gunta Pakere  
Ligita Supraņenoka

Sarmīte Graviņa  
Valerijs Kuruļenko

50

Alksnis Uldis  
Ēriks Brigmanis

Ilze Pūcēna  
Ina Āriņa

Jurijs Vasiļjevs  
Juris Degols

Maija Jutusa

## Sveciņu vakari

16. novembrī plkst. 14.00 Cielavu kapos  
16. novembrī plkst. 15.00 Beķeru kapos  
24. novembrī plkst. 16.00 Sudmaļu kapos



Sveicam jaundzimušos  
Rundāles novada iedzīvotājus  
Martinu, Sandi un Viktoru  
un viņu vecākus!



## Iespēja pieteikties uz zemes gabalu nomu Rundāles novadā:

### Rundāles pagasts

Pilsrundālē garāžu teritorijā 0,005 ha (k.nr.40760030565)

Indras 0,26 ha (k.nr. 40760050054)

Mazdārziņi Pilsrundālē 0,18 ha (k.nr. 40760030334, 40760030335, 40760030436)

Zemes gabali Pilsrundālē 0,12 ha (k.nr.40760020055), 0,06ha (k.nr.40760030432)

Mazdārziņi Saulainē 0,19 ha (k.nr. 40760080285, 40760080192, 40760080196)

Zemes gabali pie Ritausmām 0,14 ha (k.nr. 40760080228), 0,068 ha (k.nr.40760080227)

### Svitenes pagasts

Pie Liksmaņiem 0,7 ha (k.nr. 40880010095)

Mazdārziņi Svitenē (k.nr. 40880040025, 40880040377, 40880040274)

### Viesturu pagasts

Viesturos 0,32 ha (k.nr. 40960040216, 40960040217)

Bērstelē 3,52 ha (k.nr. 40960070302, 40960070193)

*Uz nomu pieteikties iespējams, rakstot iesniegumu Rundāles novada domes kanclerējā, Svitenes un Viesturu pagastu pārvaldē un Saulaines pakalpojumu sniegšanas punktā*



## Mūžībā aizgājis\*

*Ņem mūsu mīlestību, lai Tev nesalst,*

*Ņem siltus vārdus aukstā ceļā līdz*

*/O. Vācietis/*

**Aleksandrs Voronickis**

**(03.09.1960–09.10.2013)**

*\*Rundāles novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie miršanas gadījumi*



Rundāles novada domes  
informatīvais laikraksts  
«Rundāles Novada Ziņas»  
2013.gada oktobris  
Reģistrācijas Nr. 000740198  
Iespēsts SIA "Latgales drukā"

Tirāža 1600 eksemplāri  
Avizes veidotāja – Kristīne Kociņa  
e-pasts: kristine.kocina@rundale.lv  
tālrunis 639 62 236  
Avīze pieejama internetā  
www.rundale.lv

«Rundāles Novada Ziņas»  
iznāk katra mēneša pēdējā nedēļā.  
Aicinām novada iedzīvotājus piedalīties avīzes  
veidošanā, iesniedzot savas pārdomas par aktuālām  
tēmām, aprakstus par interesantiem  
cilvēkiem un notikumiem.  
Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors.